Bir mezhebe bağlanmanın gerekli olmadığı ve mezhepler arasında intikal
edilebileceği yaklaşımı Memlûklerin önde gelen bazı âlimleri tarafından be-
nimsendi. Bu konuda İzz (İzzeddin) b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), Nevevî

3 Ebü’l-Meâlî İmâmü’l-Haremeyn Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, Mugîsü’l-halk fî
ihtiyâri’l-ehak (Matbaatü’l-Mısrıyye: Muhammed Muhammed Abdullatif, 1934), 13-16;
Ebû Muhammed Sirâceddin Ali b. Osman el-Ûşî, el-Fetâva’s-Sirâciyye, thk. Muhammed
Osman el-Bestevî (Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2011), 282; Ebû Amr Takıyyüddîn
Osmân b.

(ö. 676/1277) ve Karâfî (ö. 684/1285) fer‘î meselelerin tamamında bir mez-
hebe intisabın lazım olmadığını ve mukallitlerin mezhepler arasında intikal
edebileceğini beyan ettiler8 ve sonraki literatürde bu âlimlerin konuya dair
görüşleri daima referans olarak verildi.9 İlerleyen yüzyıllarda Memlûk âlimleri
intikalin çerçevesini ve sınırlarını netleştirmeye çalıştı.

Nitekim Takıyyüddin es-Sübkî iki mezhebi taklid etmek suretiyle
icmâa aykırı bir biçimde elde edilen üçüncü görüşün batıl olduğuna dair bir
fetva verdi,22 bu şekilde karar veren Hanbelî bir kadıyı görevinden azletti.23
İbnü’l-İmâd el-Akfehsî (ö. 808/1405) yargıda telfik yapan kâdıları uyararak
telfikin batıl olduğunu icmâ iddiasıyla temellendirdi.24 Ayrıca başkâdılık
yapan Ömer b. Reslân el-Bulkînî (ö. 805/1403) bir fetvasında telfike olumlu
bakılmadığına işaret ederek fetvasının telfikle ilgisinin olmadığını vurgulama
ihtiyacı hissetti.25 Diğer taraftan Kâsım b. Kutluboğa telfike dayanarak fetva
veren bazı müftüleri eleştirdi.26 Konunun yeni gündeme geldiği Memlûkler
döneminde âlimler eserlerinde ve fetvalarında telfik konusuna temas etseler
de bu konu derinlemesine ele alınmadı.

10./16. yüzyılda intikal, tetebbuu’r-ruhas ve telfikle ilgili tartışma-
ları tevarüs eden Kahire ve Mekke’de yaşayan dönemin önde gelen fakihleri,
bu tartışmaları sürdürdü. Bunların içerisinde İbnü’ş-Şelebî (ö. 947/1540),
İbn Nüceym ve İbn Ziyâd gibi âlimler bazı katkılar verdilerse de telfike dair
en önemli değerlendirmeleri Heytemî yaptı. O, mezhepler arası intikal ve
telfik konusuyla ilgili yargı ve iftâ hakkında kendisine yöneltilen sorulara
daha önceki Memlûk tecrübesini de dikkate alarak cevaplar verdi.28

Birincisi mezhepler arası intikalin zaruret ve ihtiyaçla mı sınırlandırılacağı,
yoksa böyle bir sınırlandırma olmaksızın kişilerin dilediği gibi farklı mezhepleri
taklid etmesinin caiz mi görüleceği meselesiydi. Fıkhî açıdan diğer mezhep-
lerin kolay hükümlerinden yararlanılması taraftarı olan Ebü’l-İhlâs Hasen b.
Ammâr eş-Şürünbülâlî (ö. 1069/1659), Ali b. Ebû Bekir el-Cemâl el-Hazrecî
el-Mekkî (ö. 1072/1662) gibi bazı fakihler intikale olumlu bakmaktaydı.

27 Jane Hathaway, The Arab Lands Under Ottoman Rule, 1516-1800 (London and Newyork:
Routledge, 2008), 49-52; Seyyid Muhammed es-Seyyid, “Mısır”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/566-567.

Öte yandan diğer
mezheplerin taklidine izin verilmesi durumunda bunun hukuk sisteminde
keyfiliğe neden olma ihtimali vardı. Çünkü farklı mezheplerin taklid edilmesi
halinde hiçbir mezhebin ifade etmediği görüşler ortaya çıkabilmekteydi.
Dolayısıyla bu tür hususları göz önünde bulunduran Burhânüddîn İbrâhîm
b. Hüseyn b. Ahmed Pîrîzâde (ö. 1099/1688) gibi bazı fakihler mezhepler
arası intikale karşı çıkmaktaydı.

İkinci problem ise intikalle sıkı bir şekilde irtibatlı olan telfikin meşruiyeti
sorunu idi. Telfik meselesinin yoğun bir biçimde tartışılmasının altında kişi-
lerin yargıdan bağımsız bir biçimde hukukun sınırlarını zorlayacak bir takım
hükümler elde etmeleri yatmaktaydı.

yüzyıllarla sınırlandırılmasının sebebi taklid ve telfik risale edebiyatının
bu yüzyıllarda ve mezkûr şehirlerdeki ilim çevrelerinde ortaya çıkmasından
dolayıdır. Ayrıca fetva veren ve konu hakkında görüş beyan eden âlimlerin
çoğunluğunun bu iki şehirde yaşadığı not edilmelidir.

Mezhep içi telfik konusu, 10./16. yüzyılda Osmanlı merkezinde Ebus-
suûd ve Birgivî (ö. 981/1573) arasında mezhep içinde iki farklı görüşün
birleştirilmesiyle üçüncü bir görüş elde edilmesi suretiyle ulaşılan para va-
kıflarının meşruiyeti bağlamında tartışılmıştır. Dolayısıyla bu iki âlimin asıl
amacı telfik problemini ele almak değildir. Muhammed b.

Ayrıca yönteme dair burada işaret edilmesi gereken diğer bir nokta taklid ve
telfik konusunun bütün mezhepleri ilgilendiren ortak bir problem olmasıdır.
Bu bakımdan meseleyi ele alan yazarlar eserlerinde diğer mezheplere mensup
âlimlerin görüşlerini de zikretmişlerdir. Özellikle Semhûdî, Muhammed b. Ab-
dullah el-Bağdâdî (ö. 1016/1607), İbnü’s-Sâiğ (ö. 1066/1656)31, Şürünbülâlî,
Ali b. Ebû Bekir el-Cemâl el-Hazrecî el-Mekkî (ö. 1072/1662), Abdülganî
b. İsmâil en-Nâblusî (ö. 1143/1731) gibi risale yazarları diğer mezheplerin
âlimlerinin görüşlerine yer verirken Mer‘î, Pîrîzâde, Ebü’l-Avn (Ebû Abdillâh)
Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Sâlim es-Seffârînî (ö. 1188/1774) gibi
bazı risale yazarları diğer mezheplerin literatürüne atıf yapmayıp meseleyi
sadece kendi mezheplerinin edebiyatı çerçevesinde tetkik etmeyi tercih eder-
ler. Dolayısıyla tez boyunca taklid ve telfik meselesi mezheplerin ortak bir
problemi olarak ele alınacak, yeri geldikçe sadece kendi mezhebi içerisinde
konuyu ele almayı tercih eden yazarların yaklaşımına dikkat çekilecektir.

Mezhepler arası intikal konu-
su Memlûkler öncesinde fıkıh eserlerinde yer almaya başlamış olsa da bu
dönemden itibaren mezhepler arası intikalin meşruiyeti, şartları ve sınırları
konusundaki tartışmalar genişleyerek devam etmiş ve bu konu fıkıh lite-
ratüründe geniş yer bulmuştur. Dolayısıyla birinci bölümün kaynaklarını
Memlûkler döneminde telif edilen fıkıh ve fıkıh usulü eserleri oluşturacak-
tır. İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî’si, Karâfî’nin

31 Hanefî mezhebine mensup olan Muhammed b. İbrâhim Seriyyüddîn İbnü’s-Sâiğ (ö.
1066/1656), Mısır’da eğitimini aldıktan sonra Paşazade Hüseyin’e mülazım olmuş ve
Süleymaniye ile Sargatmişiyye Medreseleri’nde müderrislik yapmıştır. Daha sonra Kudüs
kâdılığı da yaptı. Bâbertî’nin el-İnâye’si ile Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin Şerhu’l-Miftâh’ı ve
Beyzâvî tefsirine haşiye yazmıştır. Bk. Muhammed el-Emîn b. Fazlillâh b. Muhibbullâh
el-Muhibbî el-Ulvânî el-Hamevî ed-Dımaşkî, Hulâsatü’l-eser fî aʿyâni’l-karni’l-hâdî ʿ aşer,
(Beyrut: Dâru Sâır, ts.), 3/316-318.

21

Giriş

Nefâʾisü’l-usûl fî şerhi’l-Mahsûl ve Tenkîhu’l-fusûl fi’htisâri’l-Mahsûl adlı usul
eserleri, Nevevî’nin Ravzatü’t-tâlibîn ve ʿumdetü’l-müttakîn’i, Tarsûsî’nin
el-Fetâva’t-Tarsûsiyye adıyla da bilinen Enfaʿu’l-vesâʾil ilâ tahrîri’l-mesâʾil’i,
Takiyyüddin es-Sübkî’nin Fetâva’s-Sübkî’si müracaat edeceğimiz kaynak-
lar arasındadır. Aynı şekilde Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) el-Muvâfakât’ı, İb-
nü’l-Hümâm’ın Fethu’l-kadîr li’l-ʿâcizi’l-fakîr adlı eserinin yanı sıra et-Tahrîr fî
ʿilmi’l-usûl eseri ve İbn Emîru Hâcc’ın (ö. 879/1474) bu eser üzerine yazdığı
et-Takrîr ve’t-tahbîr isimli şerhten istifade edilecektir. Kasım b. Kutluboğa’nın
Mûcebâtü’l-ahkâm ve vâkıʿâtü’l-eyyâm ile et-Tashîh ve’t-tercîh ʿ ale’l-Kudûrî adlı
eserinden yararlanılacaktır. Ayrıca bu bölümde Şâfiî âlim Şemsüddîn es-Süyûtî
el-Minhâcî’nin (ö. 889/1484’ten sonra) yargıdaki dört mezhep uygulamasına
dair örnekler sunan Cevâhirü’l-ukûd ve muînü’l-kudât ve’l-muvakkıîn ve’ş-şühûd
adlı eserine ve başka mezheplerin taklidi konusunu ele alan Semhûdî’nin el-
Ikdü’l-ferîd fî ahkâmi’t-taklîd’i ile Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Cezîlü’l-mevâhib
fî ihtilâfi’l-mezâhib adlı risalelerine başvurulacaktır.

Dört mezhep uygulamasına dair bilgi veren dönemin tarih eserlerinden de
yararlanılacaktır. Bunlar arasında İbn Fazlullah el-Ömerî’nin (ö. 749/1349) et-
Taʿrîf bi’l-mustalahi’ş-şerîf’i, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye’si,
Kalkaşendî’nin (ö. 821/1418) Subhu’l-aʿşâ fî sınâʿati’l-inşâʾı, Makrîzî’nin (ö.
845/1442) es-Sülûk li-maʿrifeti düveli’l-mülûk’ü, İbn Hacer el-Askalânî’nin
(ö. 852/1449) İnbâʾü’l-gumr bi-ebnâʾi’l-ʿumr adlı eserleri zikredilebilir.

Çalışmanın ikinci bölümünde 10./16. yüzyılda tartışmalara dâhil olarak
konuya katkı sağlayan âlimlerin eserleri, tezin ana kaynaklarını oluşturacaktır.
İbnü’ş-Şelebî’nin Fetâvâ’sı, Heytemî’nin Tuhfetü’l-muhtâc bi-şerhi’l-Minhâc
ile el-Fetâva’l-kübra’l-fıkhiyye’si, İbn Nüceym’in eserleri, Şemsüddîn er-Remlî
ile İbn Ziyâd’ın fetva mecmuaları, Emîr Pâdişah’ın Teysîrü’t-Tahrîr’i, Abdur-
rahman b. Hüseyin’in (ö. 1250/1835) Gâyetü telhîsi’l-murâd min Fetâvâ İbn
Ziyâd adlı fetva mecmuası bu bölümde kullanılacak olan fıkıh eserlerinden
bazılarıdır. Ayrıca Memlûk topraklarının Osmanlı hâkimiyetine geçişini
anlatan İbn İyâs’ın (ö. 930/1524 [?]) Bedâʾiʿu’z-zühûr fî vekâʾiʿi’d-dühûr aldı
tarih eseri bu bölümde başvurulacak eserler arasındadır.

Tezin üçüncü bölümünün ana kaynaklarını ise 11.-12./17.-18. yüzyıllar
arasında yaşamış olan Mer‘î b. Yûsuf, Abdülazîm b. Molla Ferrûh, İbnü’s-Sâiğ,
Şürünbülâlî, Hazrecî, Sadık Pâdişah (ö.1077/1666)32, Pîrîzâde, Hifnî, Nâblusî

ve Seffârînî’nin taklid ve telfik konularına dair tahsis ettikleri risaleler oluş-
turmaktadır.33 Risale yazarlarının biyografik bilgileri için Muhibbî’nin (ö.
1111/1699) Hulâsatü’l-eser fî aʿyâni’l-karni’l-hâdî ʿ aşer’ine ve Abdullah Mirdâd
Ebü’l-Hayr’ın el-Muhtasar min Kitâbi Neşri’n-nevr ve’z-zeher fî terâcimi efâzili
Mekke min karni’l-âşir ile’l-karni’r-râbi‘ aşer’ine müracaat edilecektir. Ayrıca
11./17. yüzyılda taklid ve telfik konusunun ulema arasındaki tartışma ve
değerlendirmelerini göstermek için bu döneme ait fürû fıkıh ve fetva kitapları
ile hadis şerhlerinden yararlanılacaktır. Muhammed Abdürraûf el-Münâvî’nin
(ö. 1031/1622) Feyzü’l-kadîr şerhu’l-Câmiʿi’s-sagîr’i, Muhammed Ali b. Mu-
hammed Allân’ın (ö. 1057/1648) Delîlü’l-fâlihîn li-turukı Riyâzi’s-sâlihîn adlı
çalışması, Hayreddin er-Remlî’nin (ö. 1081/1671) oğlu ve talebesi tarafın-
dan derlenen el-Fetâva’l-Hayriyye li-nefʿi’l-beriyye ismindeki fetva mecmuası
ile Hâşiyetü Câmiʿi’l-Fusûleyn’i (el-Leʾâli’d-dürriyye fi’l-fevâʾidi’l-Hayriyye),
Şebrâmellisî’nin (ö. 1087/1676) Hâşiye ʿalâ Nihâyeti’l-muhtâc adlı eseri,
Muhammed b. Süleyman el-Kürdî’nin (ö. 1194/1780) el-Fevâʾidü’l-medeniyye
fî-men yüftâ bi-kavlihî min eʾimmeti’ş-Şâfiʿiyye ile el-Fetâva’l-Kürdiyye’si bu
bölümün kaynakları arasındadır.

Modern Literatür